



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۸/۲۱

احسان الله ارينزی

## د خپلواکي سلمه کلوزه دي بختوره وي!

د نړۍ په ټولو هېوادونو کې داسې عنعنوي، فرهنگي، ديني او ملي ورځې شته چې خلک او حکومتونه يې په وياړ لمانځي او له هغو څخه د ځمکنۍ بشپړتيا، سياسي خپلواکۍ، ملي حاکميت، ملي يووالي، ملي گټو، ملي نواميسو او د هېوادپالنې د ولولو د ژوندي ساتلو، پياوړتيا او خوځيدا له پاره گټه اخلي. په افغانستان کې هم داسې درنې ورځې شته چې خلک يې راتلو ته هوسپري او لمانځل يې په ځان ضرور بولي. د نوي کال لومړۍ ورځ، دواړه اخترونه، ميلاد النبي، د محرم لسمه او د خپلواکي کلوزه د دې ورځو بېلگې دي. سپر کال د گران هېواد د خپلواکۍ سلمه کلوزه ده. دريغې چې مور دا کلوزه په داسې شرايطو کې لمانځلي وای چې هېواد مو د خپلواکۍ د اتل اعحضرت غازي امير امان الله خان، ملکه ثريا، محمود طرزي، ولي محمد خان دروازي، عبدالرحمن لودين، عبدالهادي داوی او زرگونو نورو هېوادپالو له ارمانونو سره سم، په سياسي، اقتصادي، تعليمي، هنري او ټولنيزو ډگرونو کې دومره په مخ تللي وای چې نن د نړۍ له هوسا، بسيا، خوندي او پرمختللو هېوادونو په کتار کې ولاړ وای!

له بده مرغه چې مور دا د برم او وياړ کلوزه په داسې وخت کې لمانځو چې څلوېښت کاله کېږي زموږ گران هېواد د نړۍ او سيمې د استخباراتو او د هغوی د کورنيو گوداگانو د سترو گټو او جهالت په اور کې سوځي او هره ورځ لولپه کېږي.

په هر صورت د هېواد د خپلواکۍ سلمه کلوزه به لمانځو او ښه په درز کې به يې لمانځو؛ ځکه د خپلواکۍ او امان الله خان سل کاله تاريخ، زموږ په هېواد کې د پردیو د فزيکي او فکري يرغل او خپلواک ژوند، د پرمختگ او شا ته تگ، د فکري بدلانه او فکري انجماد، د تيارۍ او رڼا او بالاخره د نوي او مدني ژوند د موافقينو او مخالفينو د پټي او ښکاره جگړې تاريخ هم دی.

اعحضرت امير امان الله خان يو مشروط غوښتونکی، هېوادپال او د ژورو اصلاحاتو او پرمختگ پلوي پادشاه و. ده غوښتل هغه هېواد د پرمختيا او پراختيا او عصري کېدو په لور بوځي، چې دی يې واکمن و، ده غوښتل چې د رسمي مرپرټوب د الغا په څنگ کې، ډېر خلک له فکري مرپرټوبه وژغوري او له هغوي څخه د يوه متمدن، پرمختللي او مېذب هېواد ښاغلي اوسېدونکي جوړ کاندې، امان الله خان د هېواد بهرني سياست د برتانوي هند د واکمنو له دفترو څخه د کابل ارگ ته ولېږد او، هغه له ډېرو هېوادونو سره د متقابل احترام پر بنسټ خپلواکه اړيکې ټينگې کړې، شاه د سواد زده کړې په کورس کې تياشیر په لاس کې ونيو، ملکه ثريا د کابل په مستوراتو کې د ناروغو مېرمنو په معالجه کې برخه واخسته، ښوونځي جوړ شول، د لومړي ځل د هېواد د نجونو سترگې په (الف) او (ب) روښانه شوي، اخبارونه چاپ شول، راډيو په کار پيل وکړ، د ارگ کتابتون د څېړونکو په مخ پرانستل شو، بانکونو ټولنه چلند ته ولوېدل، په کابل او پغمان او ځينو نورو ځايونو کې د دارالامان او تاج بيگ په شان عصري ودانۍ جوړې شوې، اورگاډي فعال شو، د سترو پروژو په لسگونو ټرونونه لاسليک شول، د دولت اداري تشکيلات منظم شول، د اساسي قانون په گډون نژدې اتيا نظامنازي نافذې شوې، د محمد زبانيانو او ملايانو، نسبي او روحاني اميتازات لغو شول، د هند د خپلواکۍ غوښتونکو تنگه وشوه او داسې په سلگونو نور خپلواکه پرمختيايي گامونه، چې که ټول سرته رسېدلي وای، نن به افغانستان د نړۍ د پرمختللو هېوادونو په کتار کې په هسکه غاړه ولاړه و؛ خو ارمان چې انگرېزانو د آسيا په زړه کې داسې انقلابي اقدامات نه شوای زغملی؛ ځکه يې د توري کورنۍ ارتجاع په مرسته په هغه هېوادپال پادشاه پسې ناوړه تبليغات پيل کړل او هغه يې د هېواد پرېښودو ته اړ ايست!

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼو کې د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ

چې خیره لنډه کړو د هېواد د خپلواکۍ د سلمې کلزې لمانځل، د افغانستان د دولت او خلکو له اصلي وظيفو څخه شمېرل کېږي. مور بايد د هغه زرگونو شهيدانو د ارمانونو د پوره کولو له پاره مبارزه وکړه چې د هېواد د خپلواکۍ او پرمختگ له پاره يې گور ته وړي.

د اعلحضرت امان الله خان درناوی په حقيقت کې د هغه انساني هڅو درناوی دی چې د دې هېواد د هر نارينه او ښځې د نيکمرغۍ له پاره شوی، هغه هڅې چې بايد کلونه کلونه دوام ومومي، تر څو پورې چې رڼا په تياره بريالي شي او د نوي، مدني، مهذب او پرمختللي ژوند کاروان، په خوندي توگه په مخ وځوځي او د گران افغانستان خلک د کرارۍ، هوساينې او بسياينې احساس وکړي.

### **د افغانستان د خپلواکۍ سلمه کلزه دې بختوره او مبارکه وي!**

---

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ